

# Tervapääskyn kultaterttuselja

## Tervapääskyn tunnuskasvi

Kultaterttuselja (*Sambucus racemosa* 'Aurea')

Terttuseljat ovat kuusamakasvien heimoon kuuluvia kesävihantia pensaita. Kultaterttuselja on terttuseljan keltalehtinen lajike.



### Ominaisuudet

Kultaterttuseljan keväisin punertavat lehdet ovat kasvukauden ajan näyttävän keltaiset. Pensaon kuori on kellanharmaa ja oksat sirottavat.

Kultaterttuselja kukkii kesäkuussa vihertävänvalkoisin kartiohuiskiloin. Marjat ovat punaiset. Kultaterttuselja on melko hallanarka ja vaateliias kasvupaikkansa suhteen.



### Kasvin historia

Valkeakoskella, Sääksmäen kirkon läheisyydessä sijaitsevassa puutarhakahvila Tervapääskyn puutarhassa kasvaa yksi kultaterttuselja. Kyseinen pensas kiinnitti Pentti Alangon huomion KESKAS-tutkimuksen yhteydessä vuonna 1986.

Filosofian tohtori Thorsten Renvall (1865-1927) rakennutti kansallisromanttisen huvilan ja suunnitteli puutarhan kasvillisuuden sopivaksi huvilan tummia seinustoja vasten.

Kultaterttuseljan alkuperää tai tarkkaa istutusajankohtaa ei tiedetä, mutta pensas näkyi suurikokoisena 1920-luvulla otetuissa, Renvallin aikaisissa valokuvissa. Selja on puutarhan merkittävimpiä alkuperäisiä kasveja.

### Sijainti

Kultaterttuselja sijaitsee Renvallin Harjula-huvilan edessä, puutarhan lounaisrinteessä. Pensas näkyy selkeästi tummaa huvilaa vasten Sääksmäentielle.

*Historiallisen puutarhan tunnuskasvi edustaa kohteen alkuperäistä tai vanhaa kasvillisuutta. Tunnuskasvi lisää ymmärrystä vanhojen kasvien arvosta osana historiallista puutarhaa. Tunnuskasvi-statusen myöntää Suomen kansallinen kasvigeenivaraohjelma, [www.mtt.fi/kasvigeenivarat](http://www.mtt.fi/kasvigeenivarat)*

Lähteet: Alanko, Pentti ja Tegel, Satu. 1989. KESKAS-tutkimus – Kestäviä koristekasveja viherrakentamisen tarpeisiin; Hämet-Ahti, Leena ym. 1992. Suomen puu- ja pensaskasvio; Järventaus, Kari 2003: Puutarhakahvila Tervapääskyn pihakasvillisuus (julkaisematon); Tervapääskyn siivellä – Thorsten Renvallin ja hänen huvilansa tarina, toim.Niinikangas, Liisa 1. ja uudistettu painos (2013, 2014); Tiedonannot: Alanko, Pentti 15.5.2014 ja 27.6.2014

Kuvat: Anu Venäläinen, MTT, Anna Lassila ja Turun maakunta-arkisto, Renvallin arkisto.

Myönnetty 30.6.2014